
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 01.07.2021                                      г. Мичуринск                                          №  1282 

 

О подготовке населения города Ми-   

чуринска Тамбовской  области в об- 

ласти гражданской обороны  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 

области гражданской обороны» (в редакции Постановления Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2019 № 1274) и в целях повышения уровня 

подготовки населения города в области гражданской обороны администрация 

города Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Положение о подготовке населения города Мичуринска 

Тамбовской области в области гражданской обороны согласно приложению. 

 2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на терри-

тории города Мичуринска Тамбовской области, независимо от форм собствен-

ности, обеспечить пропаганду знаний в области гражданской обороны, в том 

числе с использованием средств массовой информации.  

 3. Признать утратившим силу постановление администрации города Ми-

чуринска Тамбовской области от 01.09.2010 № 1969 «О подготовке населения и 

сил гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий». 

 4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Самылину М.А. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации города             М.А. Самылина 

 

 

И.о. заместителя главы 

администрации города              А.А. Черников 

  

 

Начальник отдела гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации города                  С.Н. Григорьев 

 

 

Исполнитель 

Пришутов Р.А., 

5-52-90 

 

Контроль 

Скрылѐва Г.В. 

 
          



 

         ПРИЛОЖЕНИЕ  

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города                                                                                                 

         от  01.07.2021  № 1282 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о подготовке населения города Мичуринска Тамбовской области  

в области гражданской обороны 

 

 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным за-

коном от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении Поло-

жения о подготовке населения в области гражданской обороны» (в редакции 

Постановления Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1274) и 

определяет полномочия органов местного самоуправления и организаций, 

группы населения, проходящие обязательную подготовку, основные задачи и 

формы обучения населения города Мичуринска Тамбовской области (далее-

города) в области гражданской обороны. 

 2. Основными  задачами  подготовки населения города в области граждан- 

 ской обороны являются: 

 2.1 изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуа-

циях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам опо-

вещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективны-

ми и индивидуальными средствами защиты, освоение практического примене-

ния полученных знаний; 

 2.2 совершенствование навыков по организации и проведению мероприя-

тий по гражданской обороне; 

 2.3 выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных 

и других неотложных работ; 

 2.4 овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных фор-

мирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприя-

тий по гражданской обороне и спасательных служб (далее – формирования и 

службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и 

культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ-

ного и техногенного характера. 

 3. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы: 

 3.1 глава города Мичуринска Тамбовской области и руководители органи-

заций; 

 3.2 работники органов местного самоуправления и организаций, вклю-

ченные в состав структурных подразделений, уполномоченных на решение за-

дач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комис-

сий, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирова-

ния объектов экономики (далее – работники гражданской обороны), руководи-

тели, педагогические работники и инструкторы курсов гражданской  обороны  

города 



 

2 

 

Мичуринска Тамбовской области (далее – работники курсов гражданской обо-

роны), а также преподаватели предмета «Основы безопасности жизнедеятель-

ности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность по основным общеобразователь-

ным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 

образовательным программам среднего профессионального образования и об-

разовательным программам высшего образования; 

 3.3 личный состав формирований и служб; 

 3.4 физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем  

(далее - работающее население); 

 3.5 обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную дея-

тельность по основным общеобразовательным программам (кроме образова-

тельных программ дошкольного образования), образовательным программам 

среднего профессионального образования и образовательным программам 

высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кад-

ров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистенту-

ры-стажировки) (далее – обучающиеся); 

 3.6 физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодате-

лем (далее - неработающее население). 

 4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется 

в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской оборо-

ны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

 Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по основным общеобразователь-

ным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), 

образовательным программам среднего профессионального образования и об-

разовательным программам высшего образования, в Тамбовском областном гос-

ударственном казенном учреждении «Пожарно - спасательный центр»                   

(далее - ТОГКУ «ПСЦ») и в других организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 

области гражданской обороны, на курсах гражданской обороны города Мичу-

ринска Тамбовской области (далее – курсы гражданской обороны), по месту ра-

боты, учебы и месту жительства граждан. 

 Повышение квалификации или курсовое обучение в области гражданской 

обороны главы города, работников гражданской обороны города, руководителей 

организаций города, отнесенных в установленном порядке к категориям по 

гражданской обороне, а также организаций города, продолжающих работу в 

военное время, проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение 

квалификации преподавателей предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, работников 

учебно-методических центров и курсов гражданской обороны – не реже одного 

раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на 

должность, повышение квалификации или курсовое обучение в области 

гражданской обороны проводится в течение первого года работы. 
  



 

3 

 

 Обучение групп населения, указанных в подпунктах 3.1 – 3.6 пункта 3 

настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в ТОГКУ «ПСЦ», а также в организациях по 

месту работы граждан и на курсах гражданской обороны города по программам 

курсового обучения в области гражданской обороны осуществляется по 

соответствующим программам, разрабатываемым организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и другими организациями 

на основе соответственно примерных дополнительных профессиональных 

программ в области гражданской обороны и примерных программ курсового 

обучения в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

 Обучение в области гражданской обороны лиц, обучающихся в организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобра-

зовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного обра-

зования), образовательным программам среднего профессионального образова-

ния и образовательным программам высшего образования (кроме программ 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), про-

грамм ординатуры, программ ассистентуры - стажировки), осуществляется в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандарта-

ми и с учетом соответствующих примерных основных образовательных про-

грамм. 

 4.1. Подготовка главы города, руководителей организаций, работников 

гражданской обороны, а также работников курсов гражданской обороны осу-

ществляется путем: 

 а) самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам 

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обо-

роне; 

 б) дополнительного профессионального образования или курсового обу-

чения в области гражданской обороны в учебных заведениях МЧС России, 

ТОГКУ «ПСЦ» и в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, а также на курсах гражданской обороны; 

 в) участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне; 

 г) участия руководителей (работников) структурных подразделений, 

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны города и 

организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах  (вебинарах) 

по гражданской обороне. 

 4.2. Подготовка личного состава формирований и служб осуществляется 

путем: 

 а) курсового обучение руководителей формирований и служб на курсах 

гражданской обороны, в ТОГКУ «ПСЦ» или в других организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность  по  дополнительным  профес- 



 

4 

 

сиональным программам в области гражданской обороны и защиты от чрезвы-

чайных ситуаций; 

 б) курсового обучения личного состава формирований и служб по месту 

работы; 

 в) участия в учениях и тренировках по гражданской обороне. 

 4.3. Подготовка работающего населения осуществляется путем: 

 а) курсового обучения в области гражданской обороны по месту работы; 

 б) прохождения вводного инструктажа по гражданской обороне по месту 

работы; 

 в) участия в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по 

гражданской обороне, в том числе посещения консультаций, лекций, демон-

страций учебных фильмов; 

 г) самостоятельного изучения способов защиты от опасностей, возника-

ющих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

 4.4. Подготовка обучающихся осуществляется путем: 

 а) обучения (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизне-

деятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»; 

 б) участия в учениях и тренировках по гражданской обороне; 

 в) чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и 

просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 4.5. Подготовка неработающего населения осуществляется по месту жи-

тельства путем: 

 а) посещения мероприятий, проводимых по тематике гражданской оборо-

ны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных 

фильмов и др.); 

 б) участия в учениях по гражданской обороне; 

 в) чтения памяток, листовок и пособий, прослушивания радиопередач и 

просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны. 

 5. В целях организации и осуществления подготовки населения в области 

гражданской обороны: 

 5.1. Администрация города Мичуринска Тамбовской области в пределах 

территории города: 

 организует и проводит подготовку населения города к защите от опасно-

стей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

 осуществляют подготовку личного состава формирований и служб горо-

да; 

 проводят учения и тренировки по гражданской обороне; 

 осуществляют организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, 

находящихся на территории города; 

 создают, оснащают курсы гражданской обороны и учебно-

консультационные пункты по гражданской обороне и организуют их деятель-

ность либо обеспечивают курсовое обучение соответствующих групп населения 

consultantplus://offline/ref=BC9A2871E2F38A6EF2F9C74C3108DFE6537EC7879CC22840552CA5A5E6D2006E962FA82E4C3E141963A7CED185A34632CA53C69BFF3947CFgC5BH


и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны 

в других организациях. 
  

5 

 

 5.2. В целях организации и осуществления подготовки населения в обла-

сти гражданской обороны организации, расположенные на территории города: 

 разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на 

основе примерных программ, утвержденных Министерством Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, программы курсового обучения 

личного состава формирований и служб организаций, а также работников 

организаций в области гражданской обороны; 

 осуществляют курсовое обучение работников организаций в области 

гражданской обороны, а также личного состава формирований и служб, 

создаваемых в организации; 

 создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-

материальную базу; 

 разрабатывают программу проведения с работниками организации ввод-

ного инструктажа по гражданской обороне; 

 организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с 

вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их рабо-

ты; 

 планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне. 

 6. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведе-

нии. 

 7. Финансирование содержания курсов гражданской обороны города, под-

готовки неработающего населения, а также проведения администрацией города 

учений и тренировок осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 8. Финансирование подготовки работающего населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и 

аттестации формирований, а также проведения организациями учений и 

тренировок осуществляется за счет средств организаций. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации города              М.А. Самылина  

 

Начальник отдела гражданской обороны и  

чрезвычайных ситуаций администрации города                            С.Н. Григорьев  
 

consultantplus://offline/ref=497C7F5AD7ACB2F8AB7919A7AE1230CA5314CBAD33FCD4AD5E64D98FF7B1EE4DA504F7D149E48FFC301A9AFDFEU3C2G
consultantplus://offline/ref=225995D11FA243073DC22A848B8F717EED5BD6CB8B5BB4447D17A2F026140FD2898771D37F35B297A90B9FB66E0A83EE87E92D346D1F8D760A2CE2D8FDn2M

